Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	



		
			
				
					Stránka:Časopis Vlasteneckého spolku muzejního v Olomouci, issue 112.pdf/82

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka byla zkontrolována
— 246 —






K. BUFKOVÁ-WANKLOVA:

Několik slovíček vzpomínky.



Zesnulý P. Wurm byl nadchnut slovanskou ideou. Ode dávna hlásal, že se musí všichni Slované spojiti v jediný šik, pod společný prapor, nechtějí-li, aby je nepřítel pohltil, což by bylo lehké, když jsou tak roztříštěni, nejen na různé národy a kmeny, nýbrž a to hlavně svou politikou.

Aby se tato zlepšila, Slované se sblížili a poznali, stále měl na zřeteli, abychom poznali svou dávnou minulost, svou staroslovanskou kulturu a dávné vztahy i styky s východem a jihem. Sám bádál pilně ve starých dějinách a byl v tomto oboru pravým, živým komentářem. Jeho historické vědomosti byly úžasné a pamět, čilost ducha podivuhodny. Bylo třeba jediné otázky, přání, poučiti se o některé věci týkající se starých Slovanů a již se rozvinula živá korrespondence. Denně pak docházely dopisy hustě napsané, v nichž byly vysvětlivky, uvedená literatura, vypsané úsudky, citáty starých i nových spisovatelů k opodstatnění jeho i našich domněnek, jakož i domněnek a úsudků jiných. Bývaly to dopisy na rychlo načrtané, páté přes deváté, jak sám psával, právě jak mu myšlenky napadly, nicméně jsou to vzácné a milé dokumenty, důkazy vlasteneckého ducha, upřímného Slovana, který svůj slovanský národ nade vše miloval a přával mu jen dobra a zdaru.

Musejní společnost a museum samo nepokládal zesnulý jeho předseda pouze za museum, kde jest snůška všech možných starožitností, nýbrž za školu pro každou vrstvu společenskou i pro lid, zejména pro lid! »Tam je třeba lidu chodit, poučit se o své minulosti, o své bývalé, veliké kultuře«, pravíval. »Když lid uvidí, jak si vážíme jeho starých výšivek, opět k nim přilne, bude je míti zase ve vážnosti a nepohrdne jimi.«

V musejním časopise nikdy nechtěl míti ani zdání o politice i psal mně jednou:

»Karolko! Ačkoliv si vážím Vašeho správného péra, a uznávám za pravdu, co našim nepřátelům vytýkáte, dovolil jsem si vynechat ona místa, neboť jest zásadou našeho časopisu, vyhnouti se veškeré politice, což jest také v intencích Havelkova ducha i Wanklova. Doufám, že se proto naše Karolka na P. Wurma hněvati nebude?«

Kdo znal osobnost P. Wurma, znal jeho veselou mysl, plnou šprýmů, dobráckého humoru, plnou lidumilnosti, vycítí ihned z oněch několika slov ten žertovný ton, aby nikomu neublížil, nikoho neurazil, nezranil jemnocit, ješitnost a samolibost druhého. Nejnepatrnější chybičku. jakož i největší nesprávnost v jednání druhých vytýkal jemně, pln ohledů, mnohdy žertovně a docílil tím více, než s největší přísností a bezohledností.

Ještě mnoho, mnoho by se dalo vyprávěti a napsati nejen o činnosti »našeho patra Wurma«, nýbrž i o jeho milé povaze srdečné a dobré, o jeho lidumilnosti, humoru, o jeho silném, čilém duchu, který ho ovládal až do pozdního stáří, až do poslední hodinky jeho žití.












[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Časopis_Vlasteneckého_spolku_muzejního_v_Olomouci,_issue_112.pdf/82&oldid=208258“


					Kategorie: 	Monitoring:Forma/1/proza
	Monitoring:Vspace/1/ nepřítomný
	Korektura:Zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 15. 8. 2019 v 06:50.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







